Ñoâi doøng tieåu söû
coá Tröôûng laõo

Thieàn sö PHAÙP TAÂM

Trưởng lão Pháp Tâm thế danh Hồ Văn Liên sinh năm 1915 (Ất Mão) tại Chợ Lớn. Năm
1980 Ngài thọ giới tỳ khưu với Hòa thượng Thiền sư Pháp Tịnh – Viện chủ Tổ đình Bửu
Quang – Q. Thủ Đức. Từ khi thọ giới cho đến ngày viên tịch Trưởng lão luôn tinh tấn nỗ

lực trong hạnh đầu đà độc cư, ít tham gia trong các công việc Phật sự của Giáo hội nên cũng rất ít
người biết đến Trưởng lão ngoại trừ những vị cao tăng và phật tử thuần thành.

Sáng ngày 20/11/2010 (15 tháng 10 năm Canh Dần) phái đoàn chư Tăng và phật
tử Phật giáo Nguyên thủy Việt Nam (gồm 20 chư Tăng, ni và phật tử) do Đại đức
Thiện Minh - Ủy viên HĐTS, Phó ban Từ thiện Xã hội Trung ương Giáo hội Phật giáo

Việt Nam (TTXHTƯ GHPGVN), Thư ký kiêm Quản sự Tổ đình Bửu Quang làm Trưởng đoàn
đã đến chùa Đại Lộc – Sīvali Vihāra (thành phố Bārānasī, Ấn Độ) cúng dường y Kaṭhina đến
chư Tăng an cư kiết hạ tại đây.

Thượng tọa lâm trọng bệnh
suốt nhiều năm và an nhiên thị tịch tại chùa Siêu Lý vào lúc 01 giờ sáng ngày 26/10 âm lịch
năm Nhâm Ngọ (tức ngày 30/11/2002) Phật lịch 2545, trụ thế 69 năm.

Ngày 14/11/2010 (nhằm ngày 9/10 âl) chùa Tam Bảo Đà Nẵng đã tổ chức đại lễ
dâng y Kaṭhina lớn nhất từ sau năm 1975 đến nay. Đại lễ dâng y năm nay do Đức
vua và Hoàng gia Thái Lan thành tâm cúng dường đến chư tăng tu học tại bổn tự.